令和７年 第13回教育委員会 会議録

日   時  令和７年11月25日（火） 午後３時

場   所  野々市市役所 ３階 教育委員会室

活 動 報 告  11月活動報告

及 び 行 事 予 定  12月行事予定

議   案  第25号 令和７年度野々市市一般会計補正予算（12月補正）教育費関係について

       第26号 野々市市いじめ防止条例について

第27号 児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題について

報   告  １ 令和７年度第４回（12月）野々市市市議会定例会日程について

２ 令和７年度中学校職場体験事業の報告について

３ いしかわっ子駅伝の結果について

４ 令和８年野々市市成人式～二十歳（はたち）のつどい～について

５ 野々市の昭和100年展について

６ 第43回野々市じょんからの里マラソン大会の結果について

そ の 他

出席委員

 教育長                       大久保 邦  彦

  教育長職務代理者                   松  本 哲  幸

委員                         宮  川 美保子

〃                         北 村 曉 成

〃                         中 江 洋 美

出席した事務局職員

教育部長                        田 村 昌 宏

教育委員会事務局参事兼教育総務課学校教育担当課長  谷 本 明 子

教育総務課長                    村 尾 卓 哉

     教育総務課担当課長兼学校給食センター所長      北   治 代

     生涯学習課長                    源 入 陽 子

     スポーツ振興課長                  横 浜 猛 夫

教育総務課参事                   今 村 兼太郎

教育総務課課長補佐                 久 保 光 代

欠席した委員

     委員                        安 嶋 是 晴

傍聴人  １人

  - 1 -

議  事

開会（午後３時10分）

大久保教育長 ただいまより、令和７年第13回教育委員会を開催したいと思います。

先般の野々市中学校の学校訪問ありがとうございました。学校関係におきましては、長

い２学期があと１か月ほどとなりました。２学期は、運動会、合唱コンクールや音楽祭、

文化祭など、いろいろな行事がありました。社会教育の分野におきましても、マラソン

大会やマナビィフェスタ、表彰式などありました。その他、各種団体の行事もありまし

て、あっという間に10月、11月が終わり、もう師走という時期になりました。順調に年

の瀬を迎えることができたのではないかと思っております。ひとえに皆様のおかげと思

っております。

先日は、松本哲幸教育長職務代理者におかれましては、石川県知事表彰を受賞されまし

た。誠におめでとうございます。

それでは、着座にて進めさせていただきます。傍聴につきましては、許可しております

ことを報告いたします。また、安嶋委員から欠席の連絡を受けておりますことをご報告

申し上げます。会議録署名委員の指名を、北村委員、中江委員にお願いしたいと思いま

す。

それでは、11月の活動報告にまいります。

大久保教育長 「11月の活動報告」説明。

10/22 教育委員と学校長との懇談会（菅原小、御園小、館野小）

10/23 教育福祉常任委員会

10/24 定例校長会議

10/26 富陽小バザー

10/29 日本スポーツマスターズ2026石川大会開催に係る副市長表敬

     日本ｽﾎﾟｰﾂ協会日本ｽﾎﾟｰﾂﾏｽﾀｰｽﾞ委員会委員長 斎藤遼太郎 氏

     日本ｽﾎﾟｰﾂ協会ｽﾎﾟｰﾂﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝ部ﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝ課長 渡部丞 氏

   布水中学校合唱コンクール鑑賞

10/30 野々市中学校合唱コンクール鑑賞

11/1 IKERU NONOICHI 2025、茶席、珠洲焼展 ほか

11/2 市子ども会育成連絡協議会 ＳＤＧｓポスターの成果発表表彰式

11/3 市表彰・教育委員会表彰式、文化協会・スポーツ協会表彰式

11/5 第46回消防職員意見発表会（審査委員長）

11/5～7 令和８年度当初予算要求 教育長・部長ヒアリング

11/7 オールジャパンベースボールリーグ小等部2025全国大会出場 市長激励会

     館野学童野球クラブ

11/7・8 令和７年度石川県立明和特別支援学校文化祭視察

11/9 庭園整備の専門家ら有志ボランティアによる喜多家の雪つり等実施作業

（中庭雪つり・石灯籠こも巻き 等）視察激励

          野々市・富奥・押野３公民館合同トリプルソフトバレーボール大会 視察激励

          野々市市民音楽祭2025

       11/11 令和７年度いしかわ教育功労者知事表彰 表彰式

  - 2 -

            教育行政功労者表彰 松本哲幸 教育長職務代理者 受賞

          松本哲幸教育長職務代理者県知事表彰受賞市長報告

          野々市市立志式

            式典

記念講演 テーマ：ぼくが15歳の時に知りたかったこと

     講 師：（株）チャンピオンカレー代表取締役 南恵太 氏

       11/13 ライオンズクラブ国際協会334-D地区4R2Zゾーン合同例会席上において感謝状贈

呈式

            松任、美川、鶴来及び野々市ライオンズクラブ様へ「市スポーツランド

用スポーツタイマー１台寄贈」による

          2025ヤングリーググランドチャンピオン大会（全国大会）出場 市長激励会

            金沢ヤングブルーウェーブ（野々市中３年生３選手）

       11/14 令和７年度野々市市道路除雪会議

          令和７年度野々市市小学校音楽会

          第４回野々市市いじめ防止条例検討委員会

       11/15 能登半島地震復興支援事業兼青少年健全育成事業 志賀学童野球クラブ・野々市

市学童野球連盟選抜チーム交流支援事業 開会式・交流試合及びＢＢＱ交流会

       11/17～20 令和７年度中国深圳小学教育交流訪問団（受入れ）延期

       11/18 学校訪問（野々市中学校）

       11/19 防衛省・自衛隊石川地方協力本部職員来庁

            自衛官、高等工科学校生と募集について

          令和７年度合同納税表彰式・税についての作品表彰式

       11/21 教育福祉常任委員会

          第12回野々市市遺跡調査指導委員会 挨拶・辞令交付

          第３回石川県市町教育委員会連合会理事会・教育長研修会・情報交換会

       11/22 第13回野々市市図書館を使った調べる学習コンクール表彰式

大久保教育長 「11月の活動報告」について、ご質問等ございませんでしょうか。それでは、「12月

の行事予定」について、事務局お願いします。

田村 部長  「12月の行事予定」説明。

（説明の概要）

12/1 朝礼・部課長会議

12/9 市議会本会議（一般質問）

12/10 市議会本会議（一般質問）

12/11 予算決算常任委員会

   野々市市グラウンド・ゴルフ協会役員懇親会

12/12 教育福祉常任委員会 終了後、予算決算常任委員会分科会

12/14 令和７年度石川県スポーツ推進委員研修会開会式・表彰式

   女声合唱団コーロ・カメリア 30周年記念 第８回コンサート

12/15 予算決算常任員会分科会報告、予算決算常任委員会

12/16 庁議

   令和７年第４回（12月）野々市市議会定例会本会議（閉会）

  - 3 -

12/17 野々市ロータリークラブ年忘れ家族例会

12/23 第14回教育委員会

   野々市市総合教育会議

12/26 仕事納め式

大久保教育長 「12月の行事予定」について、ご質問ご意見等ございませんでしょうか。それでは、

議案に入ります。議案第25号「令和７年度野々市市一般会計補正予算（12月補正）教育

費関係について」事務局お願いします。

田村 部長  議案第25号「令和７年度野々市市一般会計補正予算（12月補正）教育費関係について」

説明。

       （説明の概要）

       ・歳入の補正額

        （款）10国庫支出金  （項）１国庫負担金      2,700千円

        （款）16諸収入    （項）４受託事業収入    △2,029千円

       ・歳出の補正額

 （款）10教育費    （項）１教育総務費      13,409千円

 （款）10教育費    （項）２小学校費       31,476千円

 （款）10教育費    （項）３中学校費        8,825千円

 （款）10教育費    （項）４社会教育費      19,509千円

 （款）10教育費    （項）５保健体育費      25,207千円

大久保教育長 議案第25号「令和７年度野々市市一般会計補正予算（12月補正）教育費関係について」

ご意見、ご質問等ございませんでしょうか。このとおり、上程とさせていただきます。

         ≪ 承 認 ≫

       それでは、議案第26号「野々市市いじめ防止条例について」事務局お願いします。

田村 部長  議案第26号「野々市市いじめ防止条例について」説明。

       （説明の概要）

       ・概  要 地域・家庭・学校が一体となって、すべての子どもたちが安全・安心な環

境で成長できる社会を実現するに当たり、必要な事項を定めるもの

       ・要  旨 （１）前文にて理念を表す

             （２）市、教育委員会、学校及び教職員、保護者、市民等の責務、児童

               生徒の心構えを明記する

             （３）いじめの防止等のための対策を実効的に行うため、野々市市いじめ

問題対策委員会を設置する。

             （４）いじめの防止、早期発見、対策、組織、措置、重大事態への対処、

市長等に対する対処等を明記する

       ・施行期日 令和８年４月１日

大久保教育長 議案第26号「野々市市いじめ防止条例について」ご質問等ございますでしょうか。この

とおり上程とさせていただきます。

         ≪ 承 認 ≫

       それでは、議案第27号「児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題について」事務局お

  - 4 -

願いします。

田村 部長  議案第27号「児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題について」は、個人情報等不開

示に当たる内容も含まれますことから、本案件は非公開が適当かと思います。

大久保教育長 それでは、議案第27号については、個人情報等の不開示に当たる内容も含まれてくると

いうことでございます。従いまして、議案第27号の審議については、教育委員会会議規

則第13条第１項の規定により非公開にしたいと思います。賛成の委員の挙手をお願いし

ます。

≪ 全員挙手 ≫

大久保教育長 全員挙手でございます。議案第27号の審議は非公開といたします。日程調整の後、休憩

をはさみ審議いたします。それでは、報告事項に参ります。報告１「令和７年第４回（12

月）野々市市議会定例会日程について」事務局説明お願いします。

村尾 課長  報告１「令和７年第４回（12月）野々市市議会定例会日程について」説明。

       （説明の概要）

       11/25 全員協議会

       11/28 本会議開会

       12/9 一般質問

       12/10 一般質問

       12/11 予算決算常任委員会（12月補正）

       12/12 教育福祉常任委員会、予算決算常任委員会教育福祉分科会

       12/15 予算決算常任委員会分科会報告、採決

       12/16 本会議閉会

大久保教育長 報告１「令和７年第４回（12月）野々市市議会定例会日程について」ご質問等ございま

せんでしょうか。報告２「令和７年度中学校職場体験事業の報告について」事務局お願

いします。

谷本 参事  報告２「令和７年度中学校職場体験事業の報告について」説明。

       （説明の概要）

       ・野々市中学校２年生 244名 10月15日（水）～16日（木）２日間 87事業所

       ・布水中学校２年生  279名 ７月３日（木）～４日（金）２日間 96事業所

       ・事後アンケート結果

         保護者アンケート

          「生まれて初めて実社会に出て働くということに触れて本当に良い勉強になった

と思う。」「机上の勉強だけでは得られない体感としての勉強になり、とても良い

取組だと感じた。」「受け入れていただいた事業者の方々に感謝しています。」と

いう意見をいただいた。

         事業者アンケート

          「積極的に質問され、自分がちゃんと理解できてから作業していて感心した。」

「いろいろな職業を知り体験することで、将来就きたい仕事の幅が広がったら良

いと思う。」「２日間の職場体験はちょうど良い期間。これ以上長期間の受入れは

難しい。」「年々暑さが増しているので、開催時期の検討をお願いしたい。」とい

う意見があった。

       ・「体験したい」と「受け入れできる」がマッチングしないこともあったため、生徒の

  - 5 -

肯定的評価の数値が前年度より低くなっている。

・夏場の暑さも鑑みたいが、２つの中学校が似たような時期に行うのは、事業所にとっ

て負担になるため難しい。夏場と秋口で実施となってしまう。

大久保教育長 報告２「令和７年度中学校職場体験事業の報告について」ご意見等ございませんでしょ

うか。続きまして、報告３「いしかわっ子駅伝の結果について」事務局お願いします。

谷本 参事  報告３「いしかわっ子駅伝の結果について」説明。

       （説明の概要）

       ・開 催 日 11月１日（土）

       ・結  果 女子の部  御園小学校 ４位／56チーム

             男子の部  御園小学校 ３位／60チーム

       ・去年も出ようと頑張っていましたが、大雨で開催されず、上位を狙っていましたが成

果が発揮できませんでした。兄の無念をはらそうと、弟が出場し、兄が応援に来てい

るというほほえましい場面もありました。

大久保教育長 報告３「いしかわっ子駅伝の結果について」ご質問等ございませんでしょうか。何年も

出場しているのですか。

谷本 参事  大会は20回目ですが、いつもは出ていないです。去年、御園小学校が「よしやるか。」

ということになりました。

中江 委員  県内に小学校は何校ありますか。

谷本 参事  200校弱あります。

北村 委員  テレビでも放映されていましたね。御園小学校が上位で、テレビを観て驚きました。

谷本 参事  練習の時から取材を受けていた小学校もありました。飯田小学校は地震があったという

中でも練習していますと取材されていました。

大久保教育長 それでは、報告４「令和８年野々市市成人式～二十歳（はたち）のつどい～について」

事務局お願いします。

源入 課長  報告４「令和８年野々市市成人式～二十歳（はたち）のつどい～について」説明。

       （説明の概要）

       ・日  時 令和８年１月11日（日）午後２時

       ・場  所 野々市市文化会館フォルテ

       ・対象者数 739名（令和７年11月１日時点）

※12月中にご臨席の案内予定

大久保教育長 報告４「令和８年野々市市成人式～二十歳（はたち）のつどいについて」ご質問等ござ

いませんでしょうか。出初め式と重ならなくても、やはり午後２時から開催するという

ことは、出席する方にとっては、三連休の真ん中の午後が一番都合良いのでしょうか。

源入 課長  女性の方は、やはり着物で来られる方が多いので、午前中に急いで着付けに行くより、

午後開催の方が良いのかと思います。

大久保教育長 続きまして、報告５「野々市の昭和100年展について」事務局お願いします。

源入 課長  報告５「野々市の昭和100年展について」説明。

       （説明の概要）

       ・日  程 令和７年12月16日（火）～令和８年１月25日（日）

  - 6 -

       ・時  間 午前９時～午後５時（月曜、年末年始休館）

       ・場  所 野々市市郷土資料館NoNo

       ・内  容 「野々市と鉄道の記憶展（松金線の想い出）」

大久保教育長 報告５「野々市の昭和100年展について」ご質問等ございませんでしょうか。

中江 委員  何か周知というか、こういうのをやりますよと広報をしますか。

源入 課長  ホームページ等で周知していきます。

大久保教育長 続きまして、報告６「第43回野々市じょんからの里マラソン大会の結果について」事務

局お願いします。

横浜 課長  報告６「第43回野々市じょんからの里マラソン大会の結果について」説明。

       （説明の概要）

       ・開 催 日 令和７年10月19日（日）

       ・参加申込人数 859名

       ・当日参加者数 740名

       ・当日完走者数 730名

大久保教育長 報告６「第43回野々市じょんからの里マラソン大会の結果について」ご質問等ございま

せんでしょうか。その他、報告ございませんでしょうか。そのほかございませんか。そ

れでは、日程調整に入ります。

        12月23日（火）午後３時   第14回教育委員会

               午後４時   総合教育会議

        １月23日（金）午後３時   第１回教育委員会

≪ 日程調整 ≫

        ２月17日（火）午後３時   第２回教育委員会

大久保教育長 それでは、この後非公開での議案がございますので、いったん閉めさせていただき

ます。ありがとうございました。

         ≪ 休 憩 ≫

大久保教育長 それでは引き続き、議案第27号につきまして、審議を行います。先ほど委員の皆様の同

意をいただきましたので、教育委員会会議規則第13条第１項の規定によって、本議案の

審議は非公開といたします。

         ≪ 非 公 開 ≫

大久保教育長 それでは以上を持ちまして、第13回定例教育委員会を終了させていただきます。長時間

ありがとうございました。

閉会（午後５時22分）